
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 2219 del 25/10/2016 

 

 

1 

 

OGGETTO : Determinazione a contrarre per dare attuazione all’idea progettuale “YUZZ” 

inclusa nel “Piano di Zona per la salute e il benessere sociale 2016” relativo alle Politiche 

giovanili. 

• Cig: Z1B1BA9E3F 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATI : 

 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 19 gennaio 2016 che approva il Piano Esecutivo 

di Gestione per l’anno 2016 relativamente al Centro di Responsabilità n. 10 ( Politiche 

Giovanili ) Centro di Costo 0106; 
 

- la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 117 del 18 

giugno 2013 con la quale sono state approvate le “Indicazioni attuative del Piano sociale e 

sanitario per gli anni 2013/14”; 

 

- la DGR n.871 del 21 giugno 2016 avente ad oggetto Programma Annuale 2016. Ripartizione 

delle risorse del fondo sociale regionale ai sensi dell'art. 47 c.3 della l.r. 2/2003 e delle risorse 

regionali per i fini di cui all'art.12 della l.r.5/2004; individuazione delle azioni per il 

perseguimento degli obiettivi di cui alla deliberazione dell'assemblea legislativa n. 117/2013 
 

  

PRESO ATTO che il Comitato di Distretto nella seduta del 23 settembre  2016 ha approvato 

il Programma Attuativo Annuale 2016 ed i relativi progetti, come risulta dal relativo verbale 

conservato agli atti dell’Ufficio 
 

RILEVATO che per quanto riguarda le attività afferenti alle tematiche delle politiche 

giovanili è stato approvato e ammesso a finanziamento il progetto “YUZZ” i cui contenuti 

sono riportati nella scheda, allegato A alle presente determinazione, di cui costituisce parte 

integrante; 
 

CONSIDERATO che : 

 

- per individuare l’affidatario dell’attuazione si procederà mediante una procedura 

semplificata ai sensi dell’articolo 36, comma 2), lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ( Codice 

dei Contratti ), mediante pubblicazione di un avviso a presentare progetti ai soggetti del 

Terzo Settore in possesso dei seguenti requisiti : a) i requisiti generali di moralità 

previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ( Codice dei Contratti ); b) essere iscritti 

alla CCIAA; c) avere gestito nei tre anni precedenti almeno un Centro di aggregazione 

giovanile o un’attività assimilabile; d) non avere commesso grave negligenza o malafede 

nell’esecuzione delle prestazioni affidate dal Comune di Rimini; 

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 2219 del 25/10/2016 

 

 

2 

 

- il progetto dovrà declinare in maniera puntuale le modalità operative delineate in linea di 

massima nella scheda sopra richiamata; 

 

- le clausole contrattuali sono contenute nello schema di convenzione allegato E  alla 

presente determinazione di cui costituisce parte integrante;  

 

- le modalità di presentazione dei progetti e per la selezione di quello ritenuto meritevole 

di affidamento avverrà secondo i criteri previsti nell’avviso allegato B alla presente 

determinazione di cui costituisce parte integrante; 

 

- la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo gli usi del commercio 

ai sensi dell’articolo 32, comma 14), del D. Lgs. 50/2016 ( Codice dei Contratti ) e che, 

ai sensi di quanto previsto dall’articolo 32, comma 10), lettera b) dello stesso Codice, al 

contratto in oggetto non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni; 

 
 

CONSIDERATO che in ragione dei tempi necessari alla presentazione dei progetti, della 

loro valutazione e della stipula del contratto, il progetto potrà efficacemente svolgersi dal 1 

gennaio al 31 dicembre 2017;  

 

DETERMINA: 

 

1) di approvare l’esperimento di una procedura semplificata, secondo le norme e le 

modalità richiamate in premessa, per l’affidamento dell’attuazione del progetto 

“YUZZ” incluso  nel “Piano di Zona per la salute e il benessere sociale 2016” relativo 

alle Politiche giovanili; 

 
2) di approvare i documenti allegati A ( scheda progetto ), B ( Avviso), C ( Istanza 

di partecipazione ), D ( Modello per l’offerta economica ), E ( schema di convenzione ), 

contenenti le modalità per lo svolgimento della procedura negoziata e le clausole 

contrattuali; 

 

3) di impegnare la somma complessiva di 17.000,00 ( IVA inclusa ) necessaria alla 

effettuazione del servizio per il perido 1 gennaio – 31 dicembre 2017, sul capitolo di 

Bilancio per l’anno 2017 n. 12120 denominato “Politiche giovanili – prestazioni di 

servizi” Piano Finanziario 1.03.02.99.999 (Cod. SIOPE 1332); 

 
4) di autorizzare il Dirigente ad apportare modifiche non sostanziali agli allegati, 

qualora si rendessero necessarie nel corso del procedimento; 

 

5) di autorizzare fin da ora l’utilizzo del ribasso conseguito in sede di gara per 

incrementare le ore di attività previste dal progetto; 

 

6) di pubblicare l’avviso di partecipazione sul sito internet ( sezione bandi e gare ) 

del Comune di Rimini per la durata di 20 giorni termine entro il quale dovranno essere 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 2219 del 25/10/2016 

 

 

3 

 

presentati i progetti; 

 

7) dato atto che trattandosi di prestazioni di servizi di carattere intellettuale non 

occorre la predisposizione del DUVRI; 

 

8) di dare altresì atto che nel contratto è prevista la clausola di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 comma 8 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

 

9) di provvedere al pagamento delle fatture ai sensi dell’articolo 13 del vigente 

Regolamento di contabilità secondo le modalità previste all’articolo 4 della convenzione; 

 

10) di trasmettere gli atti , se del caso, all’Ufficio Controllo di Gestione ai sensi della 

legge 191/2004; 

 

11) di pubblicare l’esito della trattativa sul sito web del Comune; 

 

12) di dare atto che responsabile del procedimento è il funzionario del Settore 

Politiche giovanili e servizi educativi Luciano De Marco; 

 

         

                                                                                       Il Dirigente  del Centro di  Responsabilità 

                            ( Dott. Bruno Borghini ) 

 

 

 


